
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1» 

 

ПРИКАЗ 

  

21 мая 2025 года                        г. Благодарный                                      № 146 

 

 
Об организации индивидуального отбора обучающихся при приеме в 10 класс 
на 2025-2026 учебный год 
 

         

 В соответствии с Постановлением правительства Ставропольского 

края от 21.07.2014 года №286-п «Об утверждении Порядка организации 

индивидуального отбора обучающихся при приеме либо переводе в 

государственные образовательные организации Ставропольского края и 

муниципальные образовательные организации Ставропольского края для 

получения основного общего и среднего общего образования с углубленным 

изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения»         

(с изменениями внесенными постановлением Правительства 

Ставропольского края от 29 мая 2018 года № 216-п.),  Положением о 

профильном обучении по образовательным программам среднего общего 

обучения в МОУ «СОШ №1», утвержденным приказом директора от 

28.08.2020 года №235 (далее - Положение),  приказом директора МОУ «СОШ 

№1» №8 от 09.01.2025 года «Об утверждении перечня общеобразовательных 

предметов, результаты которых по итогам государственной итоговой 

аттестации будут учитываться при поступлении в 10 профильный класс в 

2025 - 2026 учебном году» и в целях организованного приема в 10 класс в 

2025 - 2026 учебном году 

   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести индивидуальный отбор обучающихся для приема                  

в 10 класс универсального профиля на 2025 – 2026 учебный год с 01 июля 

2025 года по 10 июля 2025 года. 

 

2. Создать комиссию для проведения индивидуального отбора                 

в 10 класс  (далее – комиссия) в следующем составе: 

1. Даутова Г.И. - председатель комиссии, директор МОУ «СОШ №1» 

2. Колотилина Н.Н. - секретарь комиссии, заместитель директора по УВР 

3. Дохненко М.А. - член комиссии, учитель истории и обществознания, 

руководитель методического объединения учителей истории и 

обществознания  



4. Степанова Е.В. - член комиссии, учитель биологии, руководитель 

методического объединения учителей биологии, химии, физики 

5. Кочелаева Е.А. - член комиссии, педагог-психолог 

6. Братяшина Н.Г. - член комиссии, председатель Управляющего совета 

школы (по согласованию). 

 

3. Комиссии: 

3.1. Руководствоваться в своей деятельности Положением. 

3.2. Обеспечить соблюдение прав обучающихся при проведении 

индивидуального отбора в профильные классы. 

 

4. Утвердить форму экспертного листа для проведения экспертизы 

документов, представляемых в комиссию по индивидуальному обору 

(приложение 1). 

 

5. Для рассмотрения апелляций о несогласии родителей (законных 

представителей) с решением комиссии утвердить апелляционную комиссию 

в следующем составе: 

1. Ничик Е.И.,  учитель математики 

2. Берсенева И.С., учитель русского языка и литературы 

 

6. Утвердить график работы комиссии по индивидуальному отбору и 

апелляционной комиссии (приложение 2). 

 

7. Утвердить форму заявления об апелляции о несогласии с решением 

комиссии по индивидуальному отбору обучающихся в 10 класс профильного 

обучения (приложение 3). 

 

8. Классным руководителям 9-х классов Дохненко М.А., Савенко Н.В., 

Гостищевой Л.Н., Тихончук Л.Н.: 

8.1. Проинформировать выпускников 9-х классов и их родителей 

(законных представителей) о сроках, времени, месте подачи заявления, о 

процедуре индивидуального отбора обучающихся, перечне представляемых в 

комиссию документов – до 23 мая 2025 года. 

8.2. Подготовить и представить комиссии до 28 июня 2025 года: 

- ведомость годовых отметок успеваемости обучающихся за последние 

два года обучения, заверенные подписью руководителя и печатью 

учреждения; 

- ведомость результатов государственной итоговой аттестации 

обучающихся за 2025 год по профильным предметам. 

9. Заместителю директора по УВР Колотилиной Н.Н., секретарю 

комиссии осуществить прием заявлений от родителей (законных 

представителей) на участие обучающихся в индивидуальном отборе и 

документов, представляемых в комиссию по индивидуальному отбору  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу №146 от 21.05.2025г. 

 

График работы комиссии по индивидуальному отбору обучающихся  

в 10 класс и апелляционной комиссии в МОУ «СОШ №1» 

 

Дата Время  Кабинет  Мероприятие  

01.07.25 

– 

02.07.25 

9.00 – 13.00 №3 

1 этаж 

Работа приемной комиссии: 

Прием заявлений родителей (законных 

представителей) на участие в 

индивидуальном отборе в 10 класс 

профильного обучения 

10.07.25 12.00 –15.00 №3 

1 этаж 

Работа приемной комиссии: 

Экспертиза документов, 

представленных для участия в 

индивидуальном отборе 

10.07.25 9.00 – 12.00 №3 

1 этаж 

Работа приемной комиссии: 

Составление рейтинга достижений 

обучающихся по итогам проведения 

экспертизы 

9.00 – 14.00 №3 

1 этаж 

Работа приемной комиссии: 

Принятие решения о зачислении в 

профильный класс на основании 

представленных оригиналов 

документов  

Оформление протокола заседания 

комиссии 

Работа апелляционной комиссии: 

Прием и рассмотрение апелляций по 

результатам индивидуального отбора. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу №146 от 21.05.2025г. 

 

Экспертный лист для проведения экспертизы документов, представляемых          

в комиссию по индивидуальному отбору обучающихся в класс 

универсального профиля для обучения по программам среднего общего 

образования в 2025-2026 году МОУ «СОШ №1» г.Благодарного 

 

Ф.И.О. обучающегося______________________________________________ 

Наличие документов представляемых для экспертизы: 

 Да/нет 

Заявление в комиссию  

Аттестат  об основном общем образовании  

Ведомость годовых отметок за последние 2 года обучения  

Портфолио обучающегося - грамоты, дипломы, сертификаты, 

удостоверения и иные документы, подтверждающие учебные, 

интеллектуальные, творческие и иные достижения обучающихся 

(призовые места) 

 

 

Критерий Максимальный 

балл по 

критерию 

Количество 
 

Итого 

баллов 
 

Отметка "хорошо" по предмету 

«обществознание» в ведомости 

годовых отметок 

3 балла 
 

  

Отметка "хорошо" по предмету 

«биология» в ведомости 

годовых отметок 

3 балла   

Отметка "отлично" по предмету  

«обществознание» в ведомости 

годовых отметок 

5 баллов   

Отметка "отлично" по предмету 

«биология» в ведомости 

годовых отметок 

5 баллов 
 

  

Отметка "хорошо" по предмету 

«обществознание» по итогам 

государственной итоговой 

аттестации по программам 

основного общего образования 

3 балла 
 

  

Отметка "отлично" по предмету 

«обществознание» по итогам 

государственной итоговой 

аттестации по программам 

основного общего образования 

5 баллов 
 

  



Отметка "хорошо" по предмету 

«биология» по итогам 

государственной итоговой 

аттестации по программам 

основного общего образования 

3 балла   

Отметка "отлично" по предмету 

«биология» по итогам 

государственной итоговой 

аттестации по программам 

основного общего образования 

5 баллов   

Достижения обучающегося на 

муниципальном уровне 

 

обучающемуся 

выставляется 3балла за 

одно достижение 

(призовое место) 

(в сумме не более 

6 баллов) 

  

Достижения обучающегося на 

краевом уровне 

 

обучающемуся 

выставляется 5баллов 

за одно достижение 

(призовое место) 

(в сумме не более 

15 баллов) 

  

Достижения обучающегося на 

всероссийском уровне 

 

выставляется 10баллов 

за одно достижение 

(призовое место) 

(в сумме не более 

20 баллов) 

  

Достижения обучающегося на 

международном уровне 

 

обучающемуся 

выставляется 15баллов 

за одно достижение 

(призовое место) 

(в сумме не более 

30 баллов) 

  

Наличие аттестата с отличием 

по результатам освоения 

образовательных программ 

основного общего образования 

20 баллов   

Итого баллов по всем критериям:  

 

Дата_________________2025г. 

 
Подписи членов комиссии 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу №146 от 21.05.2025г. 
 

 

Директору МОУ «СОШ  №1» 

Г.И.Даутовой 

от______________________________________ 
                                                                      ФИО родителей (законных представителей) 

                                        проживающих по адресу:__________________ 

________________________________________ 

телефон_________________________________ 

 

 

 

апелляция  

о несогласии с решением комиссии по индивидуальному отбору 

обучающихся в класс профильного обучения. 

 

Прошу пересмотреть решение комиссии по индивидуальному отбору 

обучающихся в класс универсального профиля в отношении  моего (моей) 

сына (дочери)_____________________________________________________ 
(ФИО обучающегося) 

Считаю, что _______________________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

_______________________________________________________________ 
(указать причину несогласия) 

 

 

Дата                                                          Подпись 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  


